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Úvod

Každé dítě přichází do školy se svým příběhem a se svou jedinečností a my učitelé jsme

tu od toho, abychom tuto jedinečnost rozvíjeli. V současné pedagogice by měl být

v centru zájmu učitele žák a jeho hlavním cílem by měl být rozvoj jeho osobnosti.

Ve své profesi speciálního pedagoga, se setkávám s žáky s různými specifickými

poruchami. Vím, že tyto děti musí vynaložit mnohem více úsilí než jejich spolužáci, a

přesto bývají v učení většinou méně úspěšní. Je proto důležité jinakost těchto žáků

tolerovat a rozvíjet jejich silné stránky. Neměli bychom se snažit dětem vnucovat

takzvanou normalitu, kdy se od nich očekává, že se přizpůsobí vystupňovaným

společenským nárokům na výkon, protože pokud budeme u těchto žáků tlačit na výkon

a přetěžovat je, docílíme jen jejich demotivace a frustrace.

Ve škole na žáka nedokáže nic tak působit jako zájem učitele o něho a vědomí, že

není pro něj horší než ostatní. Jen tím si dokáže učitel získat jeho důvěru. Vždyť přece

neznamená, že žák, který se nenaučí násobilku nebo nebude psát diktáty na výbornou,

nemůže obstát v praktickém životě a prožít spokojený život. Myslím si, že škola má

těmto žákům pomoci dosáhnout určité úrovně vzdělání, kterého jsou schopni, ale ještě

možná důležitějším posláním učitele je, těmto žákům dopřát, aby i ve škole zažili pocit

být úspěšní, aby se naučili vážit si sami sebe a našli svou vlastní hodnotu, kterou

bezpochyby mají.

Problematika inkluzivního vzdělávání žáků se v současné době stále více dostává do

popředí zájmu nejen odborníků, ale i učitelů a rodičů školáků. Integrovaných dětí na

základních školách přibývá a tento nárůst žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

zaznamenávají přirozeně i alternativní školy. Příčin proč dochází k zvyšujícímu se

počtu těchto žáků, může být několik. Jedním z důvodů může být to, že v současnosti je

na vzdělání kladen velký důraz, takže se zvyšují i nároky na žáky. Také byly posunuty

standardy, jaký způsob chování je sociálně únosný a jaký ne. S nadsázkou tedy můžeme

říci, že skoro každá odchylka má svou diagnózu. Další příčinou může být rozvoj

techniky, kdy se daří zachraňovat i ty nejmenší novorozence, ale někdy na úkor kvality

jejich života. K tomu můžeme přičíst i zvyšující se věk rodiček.

Hlavním cílem mojí diplomové práce je provést analýzu způsobů a metod

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v alternativní waldorfské škole

a na jejím základě sumarizovat vlastní náměty a doporučení ke zvýšení efektivity

vzdělávání těchto žáků. Denně se zabývám otázkou jak pracovat s těmito žáky, jak je
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motivovat a jaké zvolit metody a terapie, abych jim ulehčila jejich složitější cestu ke

vzdělání.

Pro svůj výzkumný projekt jsem si vybrala waldorfskou školu v Písku, kde pracuji

jako speciální pedagog a asistent pedagoga. Cílem diplomové práce je zpracovat

tematický plán epoch pro 1., 2. a 3. třídu waldorfské školy a vlastním pozorováním

zmapovat výuku žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v těchto epochách. Ukázat

možnosti, které těmto žákům nabízí alternativní školství a přiblížit práci pedagogického

asistenta na těchto školách. Specifikovat postupy a didaktické materiály, které

používám při individuálních hodinách.

K dosažení cílů v praktické části diplomové práce jsem zvolila kvalitativní metodu,

v rámci které budu používat pedagogické pozorování žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami, jejich kazuistické studie a studium jejich dokumentace, analýzu didaktických

pomůcek a v neposlední řadě studium odborné literatury.

10

1 Vymezení zdravotního postižení

1.1 Tělesné postižení

V úvahách o tělesném postižení, si nejprve všimněme, co tělo znamená pro člověka.

Tělo reflektuje sebe sama i okolní svět, jako bytost vnímá, cítí, myslí i koná. Tělo

zakořeňuje každého v prostoru a spojuje ho s ostatními lidmi, zabezpečuje každému

poznávání světa. Tělo může transformovat myšlenky v činy a vykonává škálu pohybů.

(Novosad, 2011, s. 24)

Pojem tělesného postižení bývá obvykle redukován na postižení pohybového

ústrojí, což znamená omezení nebo znemožnění pohybu. Obecně bývá vnímána jako

tělesně postižená osoba ta, jejíž pohybový handicap je zjevný a tudíž se nedá

přehlédnout. „Do této kategorie patří různé poruchy, defekty a handicapy vzniklé

v důsledku onemocnění, úrazů nebo ztráty hybnosti a mobility.“ Tyto poruchy a defekty

mohou být vrozené nebo získané. (Fischer, Škoda, 2008 s. 20)

Lokomoční postižení vymezuje Novosad jako dysfunkci motorické koordinace v

souvislosti s poškozením, vývojovou vadou nebo poruchou nosného a hybného aparátu,

dále s amputací či deformací části motorického systému. (Novosad, 2011, s. 87)

Vítková uvádí, že tělesné postižení je „takové postižení, jehož průvodním znakem je

prvotní nebo druhotné omezení hybnosti, tudíž sem lze zařadit nejen jedince s přímým

postižením pohybového aparátu nebo centrální a periferní nervové soustavy, ale i

jedince, jejichž pohyb je omezený v důsledku jejich nemoci nebo zdravotního oslabení

nepřímo.“ (Vítková, 2006, s. 13)

1.2 Mentální postižení

Mentální postižení je v současnosti vymezováno množstvím definic, jejichž společné

zaměření se dotýká snížení intelektových schopností jedince a jeho zhoršené schopnosti

adaptace na sociální prostředí.

Termín mentální retardace je odvozen z latinského mens - mysl, rozum, a

z latinského retardatio – zdržet, zaostávat, to znamená volně přeloženo jako zpoždění

rozumového vývoje. (Pipeková, 2006, s. 55)

Pojmem mentální postižení se označuje stav zastaveného či neúplného duševního

vývoje, který narušuje dovednosti dítěte. Vyznačuje se sníženou úrovní intelektových
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funkcí, vedoucí ke snížené schopnosti přizpůsobit se denním požadavkům běžného

sociálního prostředí (Mezinárodní klasifikace nemocí – 10. revize, 1992, s. 198).

Poslední úprava Americké asociace pro intelektová a vývojová postižení (AAIDD,

2010) vymezuje mentální retardaci (intelektovou disabilitu) takto: „Intelektová

(rozumová) disabilita (termín nahrazující mentální retardaci) je charakterizována

podstatnými omezeními jak v oblasti intelektových funkcí, tak i v oblasti adaptačního

chování, jež se demonstrují v každodenních sociálních a praktických dovednostech,

přičemž se stav objevuje do 18. roku věku.“ (Valenta, Petráš, 2012, s. 28)

Mentální postižení definovali Fišer a Škoda jako vrozený defekt, kdy se dítě takto

postižené již od samého počátku svého života nevyvíjí standardním způsobem. Tato

porucha je trvalá, je sice možné určité zlepšení v souvislosti edukačních a

terapeutických vlivů na dítě, ale toto zlepšení je však také závislé na závažnosti a

příčině defektu. (Fischer, Škoda, 2008, s. 91 - 92)

1.2.1 Příčiny vzniku mentálního postižení

Vznik mentálního postižení, může mít několik příčin, může jít o dědičně podmíněné,

které vzniká na základě genetické poruchy. Dále může u dítěte vzniknout působením

teratogenních vlivů v prenatálním věku - jedná se o vlivy fyzikální a chemické, kam

řadíme užívání psychoaktivních látek a léků. K poškození u dítěte může dojít i při

porodu, nejčastěji je to nedostatkem kyslíku – asfyxií nebo při mechanickém stlačení

hlavičky novorozence, následkem čehož je krvácení do mozku. (Fischer, Škoda, 2008,

s. 91 - 92)

K příčinám vzniku mentálního postižení Valenta a Petráš dodávají, že v

prenatálním období jsou z kvantitativního pohledu převažujícím faktorem pro vznik

mentálního postižení specifické genetické příčiny - zde největší skupinu příčin tvoří

syndromy způsobené změnou počtu chromozomů. Dalším vlivem jsou enviromentální

faktory a onemocnění matky v době těhotenství, kde platí zákonitost, že čím dříve k

patologii dojde, tím fatálnější to má následky pro zdraví dítěte. (Valenta, Petráš, 2012, s.

33-36)


[…]

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jiné, špatné, hloupé, ale vždyť to není pravda. Není důležité v životě, jestli umí správně

napsat dopis nebo spočítat trojčlenku. Mnohem důležitější je, jestli si dítě odnese ze

školy do života sebevědomí, dokáže si vážit samo sebe, najít svou vlastní hodnotu a žít

spokojený život. Škola by měla u těchto dětí nalézt a rozvíjet jejich přednosti a naučit je

zdravým návykům a postojům.
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Příloha I.

Ukázka z manuálu asistentek:

Třída: III. Třídní učitelka: J. Žáková

Asistentka pedagoga: H. Pátková

Asistence pedagoga: Ano - H. Kopačková

Děti s IPV:

Hana Kopačková

Neslyšící na pravé ucho. Porucha chování na základě organického postižení CNS –

hyperkinetický syndrom, vyšší unavitelnost a rychlý pokles pozornosti, kratší verbální

paměť, porucha artikulace – vadné L, nevyvozené R, Ř, opožděný vývoj řeči. ADHD se

sekundární psychickou nadstavbou. Jde o trvalé postižení takového druhu a stupně, že

se jedná o žáka se speciálně vzdělávacími potřebami s vysokou mírou podpůrných

opatřených. V péči pedopsychiatra a je medikována.

Doporučení:

individuální speciálně pedagogická práce: 2 hodiny týdně (rozdělit na menší

časové úseky)

účast dalšího odborníka: pedagogický asistent po celou dobu výuky

vybavení speciálními pomůckami: počítač, výukové počítačové programy,

didaktické a trojrozměrné pomůcky, encyklopedie, tabulky, přehledy, slovníky,

pracovní sešity a metodické materiály

Aneta Junková

Citlivá, snáze unavitelná s rozumovými schopnostmi při spodní hranici nízkého

průměru zjištěna percepční nezralost v okraji zrakové diferenciace, sluchové paměti

audiomotorické a vizuomotorické koordinace a krátkodobé paměti.

Doporučení:

vždy pomoc s prvním krokem

nezařazovat práci na čas – diktáty, desetiminutovky, pracovat s tabulkami

zařazovat práci s textem, hry se slovy posilování čtenářské gramotnosti

zařadit relaxační chvilku

systematická a pravidelná domácí příprava – pozor na přetěžování
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 metody a přístupy konzultovat se speciálním pedagogem - cvičení pro percepční

a motorické oslabení

Marcela Holubová - sociálně znevýhodněná žákyně

Asistence:

Přímá činnost

Přivítání se s dětmi před třídou

Kontrola domácích úkolů a komunikačních sešitů – Hanka a Anetka mají úkol

každý den.

Dohled při hře na flétnu – správně položené prsty, Hanka a Jirka mají problém s

kázní

V kroužku – stát mezi Hankou a Esterkou, dopomoc s rytmikou a eurytmií

Pomoc při čtení - kontrola a pomoc při orientaci nebo samostatné čtení mimo

třídu

Diktáty – ČJ – diktování samostatně v kanceláři (Hanka, Anetka, Marcelka). MA –

předepsat sešit a diktování v poslední lavici (Hanka a Anetka)

Kontrola a oprava diktátu celé třídy – napsat na papírek jména dětí, které měli

s diktovanou látkou problém

Zápis do epochového sešitu – dohled a pomoc celé třídě – dětem co mají

problémy se zápisem nebo s počítáním

Hanička – pokud vyrušuje bez ustání, po poradě s třídní učitelkou odejít ze třídy na

chodbu, kde se jí pokusit zklidnit nebo jí vzít do kanceláře a podle jejího stavu

s ní udělat relaxaci, zklidní jí práce s pískem, po zklidnění návrat do třídy (v

nutnosti ji medikovat, po poradě s učitelkou – zapsat do komunikačního sešitu)

Nepřímá činnost

Zápis do komunikačních sešitů (Hanka, Anetka, Vojta)

Příprava diktátu, na matematiku připravit pomocné řady

Příprava materiálů a didaktických pomůcek na procvičování

Příprava domácích úkolů (každý den: Hanka a Anetka)

Předávání informací o dítěti ostatním asistentkám, učitelkám a rodičům

Týdenní činnost – individuální

Hanička dvě hodiny týdně místo němčiny – čeština, matematika, rytmika, formy –

zařazování relaxačních technik
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 Anetka jedna hodina týdně - čeština, matematika, rytmika, formy – zařazování

relaxačních technik

Marcelka jedna hodina týdně - čeština, matematika, rytmika, formy – zařazování

relaxačních technik

Hanička, Anetka, Marcelka – 10 – 15 min. denně diktát (po domluvě s učitelkou)

Podle aktuální potřeby ostatních dětí – procvičování čtení a matematiky

Obrázek 12 - Manuál asistentek (Zdroj: Waldorfská škola Písek)
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Příloha II.

Názory odborníků na integraci do waldorfské školy

Zpráva Střediska výchovné péče z návštěvy v základní škole dne 27. 11. 2012

Waldorfská škola, kde se Barunka vzdělává, je náročná na soustředěnost a vytrvalost.

Vyšetření psychologa Speciálně pedagogického centra ze dne 20. 2. 2014

Pro Ivanku dle mého názoru není vhodné vyučování v tzv. epochách, které představují

dvouhodinové bloky, trvající dva až tři týdny. Děti se tak plně věnují pouze jednomu

předmětu a mohou si učební látku důkladně zažít a pochopit. V jejich možnostech je i

celkové propojení do dalších předmětů, rozvijí se mezioborové vztahy v jednotlivých

předmětech.

Ivanka potřebuje naopak každodenní procvičování v jednotlivých předmětech.

Klasické procvičování, opakování a následné zpevňování učiva, tak povede

k celkovému lepšímu zpevnění elementárních znalostí a dovedností. Doporučila bych

opakování prvního ročníku a přestup do běžné ZŠ.