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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Integrace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v alternativních

školách

Téma diplomové práce není běžné, ale právě proto přínosné a vyžaduje dobrou orientaci
v oboru i jisté zkušenosti praktické. Práce má charakter teoreticko-empirický, obsahově jsou
obě části srovnatelné.

Teoretická část diplomové práce je zpracována do pěti základních kapitol, které jsou pak
podrobněji členěny. Kapitola první, kde autorka popisuje základní terminologii související
s tématem, je dále členěna do podkapitol, které se zabývají vymezením zdravotního postižení.
Druhá kapitola je věnována alternativním školám, specificky pak škole waldorfské, kde
autorka rozebírá vzdělávací plán waldorfské školy a výukové procesy ve waldorfské
pedagogice. Samotná integrace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami je pak řešena
v kapitole třetí, dále se autorka zabývá pojmem inkluze a pozicí pedagogického asistenta.
Stylisticky a gramaticky nemám připomínek. Struktura diplomové práce je pro dané téma
přiměřená, práce s literaturou velice dobrá, vybavení práce daty, obrázky, přílohami odpovídá
nutnému doplnění textu.

Cílem praktické části diplomové práce bylo zjištění možností jak vzdělávat děti se speciálními
vzdělávacími potřebami ve waldorfské škole, autorka si pak stanovila dílčí cíle, které se jí
podařilo splnit. Připomínky mám po stránce metodologické, u šetření, které autorka použila
ve své diplomové práci je zbytečné vymezovat výzkumné předpoklady. Jde spíše o
případovou studii longitudinálního charakteru na malém počtu respondentů. Oceňuji
autorčino zaujetí pro dané téma a snahu proniknout do hloubky problematiky.

Diplomovou práci považuji za velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.
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